¹⁰ X, 15, 10–19: “Euacuans se enim ex Dei forma et formam serui accipiens, et Filius Dei etiam filius hominis nascent, ex se suaque uirtute non deficiens Deus uerbum consummauit hominem uiuentem. Nam quomodo Filius Dei hominis filius erit natus, uel manens in Dei forma formam serui acceperit, si non potente Dei uerbo ex se et carnem intra uirginem adsumere et carni animam tribuere homo Iesus Christus ad redemptionem animae et corporis nostri perfectus est natus, et corpus quidem ita adsumpserit, ut id ex uirgine conceptum formam eum esse serui effecerit?” (naš kurziv).

Sin Božji, odnosno Bog Riječ, uzima (*adsumo*) svojom snagom (*ex se*) tijelo (*caro*) u Djevici te mu dodjeljuje i dušu (*animam*).¹¹ Nešto niže sv. Hilarije će još jasnije i preciznije iznijeti isti nauk: "No, kako si je od Djevice (*ex uirgine*) vlastitim činom (*per se*) uzeo tijelo",¹² a da bi predusreo zaključak da bi ta tijelu Riječi dodijeljena duša bila na bilo koji način sámoj Riječi izvanska – u smislu da joj je počelo nije u Riječi, kako je držao Fotin –¹³, Hilarije dodaje i sljedeće: "tako si je [Bog Riječ] vlastitom snagom (*ex se*) uzeo dušu".¹⁴

To "uzimanje tijela" od Djevice jest upravo *začeće*, što bjelodano izlazi iz sljedećih riječi koje ponavljaju prošli navod s upravo navedenim pojašnjenjem:

"No ako je vlastitim činom (*per se*) uzeo tijelo od Djevice (*ex uirgine*), i ako si je tom tijelu koje je *začeо* vlastitim činom (*per se*) sjedinio dušu (...)"¹⁵

Tvrđnja o uzimanju duše i to vlastitom snagom (*ex se*) vrlo je snažan antiarijanski izričaj: dajući sám sebi, vlastitom snagom, kao djelatni uzrok, dušu – stvara si ju – isključuje mogućnost da bi se Riječ mogla s tom istom dušom poistovijetiti u tom smislu da bi sáma Riječ postala dušom čovjeka Isusa Krista.

Na temelju mlađih Hilarijevih tekstova mogli bismo izvući sljedeće zaključke:

- Sin Božji sám začinje svoju ljudsku egzistenciju u Djevici, djevičanskim začećem, kao jedino počelo vlastita rođenja,¹⁶ i to na sljedeći način:
- Sin Božji/Bog Riječ vlastitim činom (*per se*) uzima (*adsumo*) tijelo (*caro, corpus*) od Djevice (*ex uirgine*);¹⁷
- Sin Božji/Bog Riječ svojom snagom (*ex se*) uzima odnosno stvara si i dušu te ju pridružuje tijelu uzetu vlastitim činom (*per se*) od Djevice¹⁸
- na taj se način rodio "savršen [i. e. potpun] čovjek Isus Krist"¹⁹
- onaj koji se rađa jest Sin Božji a ujedno i Sin Čovječji.²⁰

¹¹ Usp. X, 15, 15–16.

¹² X, 22, 1: "Sed ut *per se* sibi et *ex uirgine* *corpus*". Tijelo od Djevice uzima vlastitim činom (*per se*), jer "... caro non aliunde originem sumpserat quam ex uerbo" – "... tijelo svoj začetak nije primilo odruguda do od Riječi", X, 16, 20–21; ali *ex uirgine*. Djevica, "Et quamvis tantum ad natuitatem carnis ex se daret, quantum ex se feminae edendorum corporum susceptis originibus inpendenter" – "Od sebe dala upravo ono čime žene pridonose razvoju tijela nakon što su primile *originibus* (l'etre initial, sjeme tijela)", X, 15, 21–23.